34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 273/2021–SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção corretiva nas embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MARACANÃ/VILA DE ALGODOAL/PA
PERÍODO: 29 à 31.12.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (três) de alimentação e 02 (duas) de pou-
sada.02 ½ (duas meia).
SERVIDOR(ES): SGT PM SANDOVAL SÉRGIO MORAES DE SOUSA, MF:
5676541-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 274/2021–SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção corretiva nas embarcações.
Para realizar manutenção corretiva nas embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MARACANÃ/VILA DE ALGODOAL/PA
PERÍODO: 29 à 31.12.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas meia).
SERVIDOR(ES): ANDERSON MORAIS CASTRO , MF: 5946272-1
ANTONIO DA PAIXÃO NONATO, MF: 5949629-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 275/2021–SAGA
OBJETIVO: Para ações de Combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 17 à 18.02.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:: 02 (duas) de Alimentação e 01 (uma) de Pou-
sada.
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BIT-
TENCOURT, MF: 5755310-1
TEN CEL PM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA, MF: 5615780-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 634601
PORTARIA Nº 277/2020 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO à PORTARIA Nº 225/2021-SAGA de
25.02.2021, em virtude do deslocamento ter sido antecipado no município
de SÃO FÉLIX DO XINGU/PA,” B”, na Operação “SEGUP POR TODO PARÁ
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 23 à 24.02.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma).
SERVIDOR (ES): NÁDIA MAGALHÃES DA SILVA, MF: 5656157
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 634621

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0756/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando o Memorando
nº 212/2021 5º BPM/P1-PMPA, 04 de março de 2021, que anexa a cópia da
Certidão de Óbito, matricula n° 067694 01 55 2021 4 00042 110 0028464
31, expedida pelo Cartório do 2º Ofício de Registro Civil de Pessoas Natu-
rais - Castanhal/PA, do 3º SGT PM RG 23477 MARCIO PEREIRA DA SILVA,
expedida em 04 de março de 2021 (PAE Nº 2021/255592);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 23477 MÁRCIO
PEREIRA DA SILVA, a contar de 01 de março de 2021, em virtude do seu
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 634483
PORTARIA Nº 0740/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98,
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da
certidão de óbito, matricula n° 066852 01 55 2021 4 00052 206 0052086
97, expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Registro Civil de Pessoas Natu-

rais - Belém/PA, do 2º SGT PM RG 11913 CHARLEY LISBOA DAS CHAGAS,
expedida em 23 de fevereiro de 2021 (PAE Nº 2021/210967);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RG 11913 CHAR-
LEY LISBOA DAS CHAGAS, a contar de 22 de fevereiro de 2021, em virtude
do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 634492
PORTARIA Nº002/2021 - CONTROLADORIA INTERNA O COMAN-
DANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,no exercício das atribuições
previstas nos artigos 91e92,da Lei Estadual n°5.251/1985;Considerando o
disposto na PORTARIA Nº086,de 11DEZ2000,da Auditoria Geral do Esta-
do,que regulamenta a operacionalidade do Módulo AUDICON do SIAFEM/
PA,instituído pelo Decreto nº1783/96,para fi ns de instrução e organização
dos processos de prestação de contas da Administração Pública Direta,Au-
tárquica e Fundacional do Estado do Pará;Considerando que a Portaria em
referência defi ne o Agente Público de Controle como o responsável pelo
registro das conformidades diárias no SIAFEM/PA,em cada órgão do Esta-
do;Considerando que o Agente Público de Controle está consolidado pelo
Decreto Estadual nº5218,de 26MAR2002,que o defi ne como auxiliar dos
órgãos componentes do Sistema de Controle Interno,cujo órgão central é
a Auditoria Geral do Estado;Considerando ainda a necessidade de exone-
ração de Policiais Militares que não mais pertencem ao efetivo da Contro-
ladoria Interna da Polícia Militar do Pará;Considerando fi nalmente,a neces-
sidade de nomeação de Policiais Militares que compõem a Controladoria
Interna da Polícia Militar do Pará.RESOLVE:Art.1º–Exonerar da função de
Agente Público de Controle,o Policial Militar abaixo relacionado:MAJ QOPM
29213 RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS; Art.2º–Nomear para a função
de Agente Público de Controle os Policiais Militares relacionados abaixo,-
todos pertencentes a Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará:CAP
QOPM 35493 RUSIMULLER PEREIRA DE SOUZA,3º SGT PM 25515 CLÁUDIA
ROGÉRIA NOBRE ALVES,CB PM 32479 ALESSANDRA NUNES CARVALHO DA
SILVA;Art.3º–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se,publique-se e cumpra-se.Belém,05 de março de 2021.JOSÉ
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM-Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 634479
PORTARIA Nº 0732/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o disposto o art. 36, Inciso II, da Lei nº 6.626/04; Consi-
derando o Memorando nº 283/2021 19º BPM-P1, de 23 de fevereiro de
2021, que anexa o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 41635 EDIELSON
CUNHA E SILVA, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço ativo
da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE 2021/209857);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 41635
EDIELSON CUNHA E SILVA, matrícula funcional nº 64010401.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 41635 EDIELSON CUNHA E SILVA da folha
de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da
PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 19º BPM/CPR VI, que conforme o
estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, pu-
blicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 19º BPM/CPR VI o recolhimento de
sua cédula de identidade funcional para fi ns de imediato encaminhamento
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 634495
PORTARIA Nº 0728/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98,
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia
da certidão de óbito, matricula n° 0679260155 2021 4 00021 183 0008588
23, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais
-Oriximiná/PA, do CB PM RG 35991 JOSECLEY CORRÊA LOPES, expedida
em 26 de fevereiro de 2021 (PAE Nº 2021/240000);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 35991 JOSECLEY
CORRÊA LOPES, a contar de 18 de fevereiro de 2021, em virtude do seu
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 634488